ral, autorizada a elevar o montante de sua dívida conso­
lidada iríterna em Cr$ 6.831.075.000,00 (seis bilhões, oi­
tocentos e trinta e um milhões, setenta e cinco mil cruzei­
ros), correspondentes a 1.5.00.000.000-UPC, considerado 
o valor nominal da UPC de Cr$ 4.554;05 (quatrO mil, 
quinhentos e cinqüenta e quatro cruzeiros e cinco centa­
vos) vigente em julho de 1983, a fim de que possa contra­
tar um empréstimo de iguaCVãlor, junto ao Banco ,.de 
Crédito Real de Minas Gerais S-.A., este na qualidade de 
agente financeiro dQ Banco Nacional da Habitação -
BN H, destinado à execução do Programa CURA, na­

[...]

Presidente da Re­
pública, autoriza a Prefeitura Municipal de Contagem, 
Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2'i' da Reso-

lução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, a elevar o montante de sua dívida consolidada inter­
na em CrS 6.831.075.000,00 (seis bilhões, oitocentos e 
trinta e um milhões, setenta e cinco mil cruzeiros), cor­
respondentes a 1.500.000.000 UPC, considerado o valor 

_nominal da UPC de Cr$ 4.554,05 (quatro mil, quinhen­
tos e cinqüenta e quatro cruzeiros e cinco centavos f vi­
gente em julho de __ 1983, a ffm d-e-que possa contratar um 
empréstimo de igual valor, junto ao Banco de Crédito

[...]

de sua d(vida consolidada Interna. 

Relator: Senador Severo Gomes 

O. Senhor Presidente da República encaminha a exame 
do Senado Federal (art. 42, item VI, da Constituição) 
proposta no sentido de que seja a Prefeitura Municipal 
de. Guarapuava (PR) autorizada a elevar em Cr$ 
943.187.200,64 (novecentos e quarenta e três milhões, 
cento e oitenta e sete mil, duzentos cruzeiros e sessenta e 
quatro centavos) o montante de sua dívida consolidada 
ínterna, a fim de qu~ Possa contratar empréstimo junto 
ao Banco do Estado do Paraná SJA, este na qualidade 
de agente finanCeiro do Banco Nacional da Habitaçao 
(BNH), valor correspondente a 207.109,54 UPC, de Cr$

[...]

O Senado Fe"deral resolve: 

Art. 19 ~ a Prefeitura Municipal de GU.a"rã.puilVa, 
Estado do Paraná, nos termos do art. 211 da Resolução n9 
93, de ll de outubro de 1976, do Senado Federal, autori­
zada a elevar o montante de sua dívida consolidada in­
terna em Cr$ 943.187.200,64 (novecentos e quarenta e 
três milhões, cento e oitenta e sete mil, duzentos cruzei­
ros e sessenta e quatro centavos), valor correspondente a 
207.109,54 UPC--de Ci'$ 4.554,05, vigente em-julho de 
1983, a fim de que possa contratar um empréstimo de 
igual valor, junto ao Banco do Estaâo do __ Paranã SjA, 
este na qualidade de agente financeiro do Banco Nacio­

[...]

D.~ Comissão de Economia, sobre a Menngem n"' 
32, de 1984 (nY 026/84, na origem), do Senhor Presl­

-dente da República, submetendo à aprovaçio do Se­

n_ado Federal proposta para que seja autorizada a 
Prefeitura Municipal de ltapiranga (SC) a contratar 
operação de crédito no valor de Cr$ 38.838.851,10 
(trinta e oito milhões, oitocentos e trinta e oito mil, 
oitocentos e cinqüenta e um cruzeiros e dez centavos). 

Relator: Senador Octávio Cardoso 

Coni a Mensagem n9 32/84, o Senhor Presidente da 
República submete à deliberação do Senado- Federal, 
pleito da Prefeitura Municipal de Itapiranga (SC}; qUe 
objetiva contratar, junto à Caixa Econômica Federal,

[...]

zada a elevar o montante de sua divída consolidada in­
terna em Cr$ 25.004.841,03 (vinte e cili.Co mílhões, qua­
tro mil, oitocento_s e quarenta e um cruzeiros e três centa­
vos), correspondente a 5.918,95 ORTNs, considerado o 
valor nominal da ORTN de Cr$ 4.224,54 (quatro mil, 
duzentos e vinte e quatro cruzeiros e cinqüenta e quatro 
centavos), vigente em junho de 1983, a fim de qUe possa 
contratar uma operação de crédito de igual valor, junto à 
Caixa Econômica Federal, mediante a utilízação -de re­
cursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social­